En uso de sus facultades,

HA DICTADO

La siguiente:

LEY No. 1007

LEY DE MODIFICACIÓN A LA LEY N°. 984, LEY ANUAL DE PRESUPUESTO
GENERAL DE LA REPÚBLICA 2019

Artículo 1 Increméntese el Presupuesto General de Ingresos para el ejercicio
presupuestario 2019 en la suma de C$7,855,461,983.00 (SIETE MIL OCHOCIENTOS
CINCUENTA Y CINCO MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y UN MIL
NOVECIENTOS OCHENTA Y TRES CÓRDOBAS NETOS), de acuerdo a la
distribución por fuentes de ingresos contenida en el Anexo N°. 1. 

Artículo 2 Increméntese el Presupuesto General de Egresos de gastos corrientes
para el ejercicio presupuestario 2019 en la suma de C$1,856,404,573.00 (UN MIL
OCHOCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MILLONES CUATROCIENTOS CUATRO MIL
QUINIENTOS SETENTA Y TRES CÓRDOBAS NETOS), y redúcese en el mismo
monto el gasto de capital, de conformidad a las modificaciones de reducciones,
incrementos y reasignaciones, que a continuación se detallan: 

I. Redúzcase las partidas presupuestarias de los ministerios e instituciones
siguientes, por el monto de C$5,917,972,219.00 (CINCO MIL NOVECIENTOS

DIECISIETE MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y DOS MIL DOSCIENTOS
DIECINUEVE CÓRDOBAS NETOS) y cuyo detalle y fuente de financiamiento se
presenta en Anexo N°. II.

1. A la Asamblea Nacional, la suma de C$11,004,280.00 (ONCE MILLONES CUATRO
MIL DOSCIENTOS OCHENTA CÓRDOBAS NETOS) en gastos corrientes.

2. A la Corte Suprema de Justicia, la suma de C$200,000,000.00 (DOSCIENTOS
MILLONES DE CÓRDOBAS NETOS) en gastos de capital. 

3. A la Contraloría General de la República, la suma de C$9,096,000.00 (NUEVE
MILLONES NOVENTA Y SEIS MIL CÓRDOBAS NETOS), en gastos corrientes. 

4. Al Ministerio de Defensa, la suma de C$43,484,873.00 (CUARENTA Y TRES
MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS
SETENTA Y TRES CÓRDOBA S NETOS) en gastos corrientes. 

5. Al Ministerio de Educación, la suma de C$761,420,336.00 (SETECIENTOS
SESENTA Y UN MILLONES CUATROCIENTOS VEINTE MIL TRESCIENTOS
TREINTA Y SEIS CÓRDOBAS NETOS) de los cuales C$40 1,605,017.00
(CUATROCIENTOS UN MILLONES SEISCIENTOS CINCO MIL DIECISIETE
CÓRDOBAS NETOS), corresponden a gastos corrientes y C$359,815,319.00
(TRESCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS QUINCE MIL
TRESCIENTOS DIECINUEVE CÓRDOBAS NETOS) a gastos de capital. 

6. Al Ministerio Agropecuario, la suma de C$21,202,742.00 (VEINTIÚN MILLONES
DOSCIENTOS DOS MIL SETECIENTOS CUARENTA Y DOS CÓRDOBAS NETOS)
de los cuales C$6,558,882.00 (SEIS MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y OCHO
MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y DOS CÓRDOBAS NETOS) corresponden a gastos
corrientes y C$14,643,860.00 (CATORCE MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA Y
TRES MIL OCHOCIENTOS SESENTA CÓRDOBAS NETOS) a gastos de capital. 

7. Al Ministerio del Trabajo, la suma de C$2,3 84,517.00 (DOS MILLONES
TRESCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS DIECISIETE CÓRDOBAS
NETOS) en gastos corrientes. 

8. Al Ministerio del Ambiente y de los Recursos Naturales, la suma de
C$43,745,688.00 (CUARENTA Y TRES MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y
CINCO MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y OCHO CÓRDOBAS NETOS), de los cuales
C$20,051,313.00 (VEINTE MILLONES CINCUENTA Y UN MIL TRESCIENTOS
TRECE CÓRDOBAS NETOS) corresponden a gastos corrientes y C$ 23,694,375.00